平成３０年度 第１回臨床研究倫理委員会議事録

日 時：平成３１年３月２５日（月） 開会１６時００分

場 所：薬学部棟１階大会議室

出席者：加藤（宏）、武井、鬼頭、松原、前田、丸山、合屋、賀川

欠席者：田中、山村、山本、中野

議事に先立ち、委員の紹介

審議事項

１．平成 29年度第１回薬学部臨床研究倫理委員議事録（案）について

加藤委員長から、提案があり、これを承認。

２．申請案件の審議

  （受付番号 79）毛包幹細胞活性化を目的としたゴボウエキス含有 PLGAナノ粒子のモニター

試験

製剤学講座 山本教授から、資料に基づき申請内容について説明があり、種々論議の結果、申

請書の一部修正にて、これを承認。

報告事項

１．迅速審査結果 8件について

加藤委員長から、以下の 8件の迅速審査について、資料に基づき報告。

1）小児気管支ぜん息患者に使用される吸入デバイスの操作確認と薬剤師による吸入指導の効

果に関する研究（臨床薬剤学講座 長田准教授）

2）名古屋市高齢者はつらつ長寿推進事業における軽度認知障害（Mild Cognitive

Impairment:MCI）のスクリーニングおよび受診勧奨に関する研究（臨床薬剤学講座 長田

准教授）

3）糖尿病患者に対する FreeStyleリブレの使用感と効果に関する研究（薬物治療学講座 加藤

教授）

4）神経障害性疼痛におけるプレガバリンの鎮痛効果と有害事象に関する研究（臨床薬剤学講

座 渡邊講師）

5）医師と保険薬局薬剤師の連携による腎機能の検査値情報を活用した腎排泄型薬剤の適正化

に関する研究（臨床薬剤学講座 渡邊講師）

6）名古屋市高齢者はつらつ長寿推進事業の参加者を対象とした骨粗鬆症セミナーおよび骨折

リスク評価実施後の医療機関への受診実態に関する研究（臨床薬剤学講座 渡邊講師）

7）保険薬局の薬剤師によるビスホスホネート製剤の服薬アドヒアランス向上支援に関する研

究（臨床薬剤学講座 渡邊講師）

8）エドキサバントシル酸塩水和物口腔内崩壊錠（OD錠）の服薬アドヒアランスに影響を与え

る服用因子に関する調査（臨床薬剤学講座 渡邊講師）

２．平成 30年度 臨床研究倫理講演について

 加藤委員長から、以下のとおり講演会が行われた旨の報告があった。

  開催日時：平成 30年 11月 13日（火） 17時 45分から

閉会：１７時０３分